Diceret aliqs. ḡ supflua sūt exq̄ nō possūt sciri. Dico q̄ nō sūt supflua qz licz capilli mulierz sint innumerabiles. nō tñ sūt supflui. imo dant sibi ornatū. Ita de pcept. Ideo dauid Multiplicata sunt. s. pcepta sup capillos capitis mei. ps. xxxix. Itē diceret aliqs. quō ḡ poterūt fuari si nesciunt. Dico q̄ bñ. Illō qd tu scis vl' credis esse mādatū dei serua illud. nec facias ptra. Alia aut mādata si habes caritatem oīa seruauit a te. Aug. dr. Quicquid patet z quicqd latet in diuinis codicibz. totum tenet q̄ seruat charitatē in moribz. Si ḡ fiat questio. Quot sunt mādata dei in oībz libris. Rñdeo. Si volum' loq̄ de mandatis fm qd sunt in ornamētū aīe innumerabilia sunt. Scdā pditio mādatōz est q̄ sunt i firmamētū gr̄e. Ecce quō. qz tādiu hō stat in gr̄a del. q̄ diu seruat eius mandata. Ratō qz gr̄a dei nō pdit nisi ex peccato mortali. si vn' hō haberet oīa pctā venialia mūdi. p̄pterea n̄ pderet gr̄am dei. Et qñ dicunt aliquē glose. q̄ multa peccata venialia equalēt pctō mortali. Hō est vez. loquēdo eq̄parant vel p eq̄ualentiā. Quia si oīa pctā venialia ponerent in vna pte statere. z vnū mortale ex alia parte. pl' ponderaret mortale pctm̄. sz bñ dispositiue venialia eq̄pollent vnū mortali pctō. q̄a faciūt hoīem cadere in mortale. Ego inuenio q̄ hō pōt peccare in supbia. auaricia. luxuria z tñ nō erit pctm̄ mortale. sz veniale. Itē septē pctā nō dicūt mortalia. sz capitalia. Verbi gr̄a. si aliqs supbiat. qz vadit ornat'. zc. nō est pctm̄ mortale sz veniale. sz sit mortale si ex h̄ despiciat aliquē. vel si ex hoc furat. vel fac vsuras vt posset incedere pompose z ornate. tūc est mortale. qz ptra pceptū dei. Idem si mulier ornat se z depingit amore sui viri. veniale pctm̄ est. sz si ex suo excessiuo ornatu vl' pictura p̄cupiscit ab alio. efficiū mortale. vel si ex h̄ vir paup̄ hz facere vsuras. rapinas. z ipsa ad h̄ eum induceret vt mulier possit sic incedere mortale est. Idē d̄ pctō auaricie. si hō diligit

pecunias z custodit. tale est veniale. sz qñ hō amore diuitiaz fac vsurā. furtū. vl' retinet salariū. vl' nō cōplet testamta. nō soluit decias tūc est mortale. Itē d̄ luxuria. qñ vir z vxor solū ppter solatiū actū matrimonialē faciūt. tūc veniale est. p̄uando modū. sz si cogitāt d̄ alio. vl' de alia. ita q̄ etiā si nō esset vxor sua vl' vir suus. adhuc miscerent. vel si mutant moduz mortale est. Item de gula qñ ppter bonitatez vini vel panis hō comedit seu bibit paz pl'. veniale est. sed qñ hō inebriat z pdit sensum. efficiū mortale. qz d̄ dei mandatū. Vl' si frangit ieiunia. vel si ex nimio cibo z potu habet facere luxuriā. efficiū mortale. Itē d̄ accidia posset surgere de mane ad orandū z nō facit. veniale est. sz ppter h̄ omittit audire missam in dñica die. mortale est. Idē si hō nō p̄fiteat vel cōmunicet in pascate. Sancti doctores diffiniunt diuersimode peccatum mortale. Aug. in li. de libero ar. sic diffinit peccatum pctm̄ est dictū factū aut p̄cupitum d̄ legem eternā. Itē Hiero. in libro de paradiso dicit Peccatū est transgressio diuine legis z celestium inobedientia mandatorz. Patet igit q̄ gr̄a dei nō pdit nisi ex trasgressione mādatōz dei. Itē dr̄ scriptura sancta. De' ab initio cōstituit hoīem. z reliq̄t illū in manu silij sui adiecit mādata z pcepta. si voluer' mādata p̄seruare. p̄seruabūt te. supple. in gr̄a di. Eccl. xv. Scdm̄ istā pditōez dico. q̄ mādata sunt multa z nō innumerabilia. Vñ a sapiētibus p̄nt sciri z p̄putari. qz fm Josephū. tot sūt mādata q̄t sunt ossa i corpe hūano q̄ fm phisicos q̄ h̄ inuenerūt sunt. cccxviij. Tot sūt pcepta affirmatiua legis dei inclinātia ad op' bonū Et sic corp' sustinet ossibz. ita aīa diuis mandatis. Itē iudei qñ orāt oīa membra mouēt. qz q̄t sunt pcepta. tot ossa mouent. qñ dicendo cū dauid. Dia ossa mea dicēt. dñe q̄s silis tibi. ps. xxxiij. Diceret aliqs. Licet sciamus naturā istoz mādatōz. tñ nescim' quot sunt. quō ḡ possunt fuari. Rñsio. sicut scit' q̄ ossa habetis. licet nō videatis ea q̄ nihilomin' sustinent corpus. sic ista pcepta si gr̄am habetis intra vos. vos sustinebūt. et gr̄a dei docebit vos qd siendū z quid faciendū sit. z qd vitādum. Vos vnctionē quā accepistis. i. gratiam ab eo maneat in vobis. z nō necesse habetis vt aliquis doceat vos. sz sic vnctio ei' docet vos de omnibz. Non scripsi vobis quasi ignorantibz veritatem. sz quasi sciētibus eaz z quoniā om̄e mendaciū ex veritate non est.

B B iij

Quis ē mēdat nisi is q̄ negat. qm̄ Jhs nō ē  
 xps. j. Jo. ij. Si q̄ fiat q̄stio q̄t sūt mādata  
 dei. Rñsio. si volum<sup>o</sup> loq̄ de eis inq̄tum sunt  
 firmamētū gr̄e. sūt tot q̄t ossa sunt ī corpore.  
 Tercia d̄ditio mādatoꝝ dei est q̄ sūt vtilia  
 ad opatiōez meritoꝝ. Si em̄ volum<sup>o</sup> mereri  
 corā deo. oportet et f̄uare sua p̄cepta. Questio  
 est de q̄ habem<sup>o</sup> mai<sup>o</sup> meritū. v<sup>l</sup> de illo qd̄ fa-  
 cim<sup>o</sup> volūtariē et deuotōe. v<sup>l</sup> de illo qd̄ faci-  
 mus ex mādato dei. Verbi gr̄a. Hodie n̄ est  
 ieiuniū ex p̄cepto. si hō ieiunat hodie. et alia  
 die ieiunet ex mandato. qd̄ erit mai<sup>o</sup> meritoꝝ  
 um. Multi dicūt q̄ sc̄z ieiuniū voluntariū  
 sit magis meritoꝝ. falsum est. qz nō h̄z ratō  
 nem meriti nisi vnū. i. qz facitis bonū op<sup>o</sup>. s̄z  
 p̄ceptū habet duas rōes meriti. Prima obe-  
 dientia seruādi p̄ceptū. Secūda qz est opus  
 bonū. Sic patet per m̄ multoꝝ. qz dimittunt  
 illa que debēt facere ex dei mādato et seruant  
 ea que volūtariē receperūt. dimittūt em̄ ieiu-  
 niū ecclie. et f̄uant ieiuniū illi<sup>o</sup> vel alterius  
 sancti et deuotōe. Alij dicūt. Elemosyna est  
 melior q̄ ieiuniū. qz dare elemosynā ē volun-  
 tariū. et ieiunare ieiunia ecclie est p̄ceptum. et  
 sic negligūt ieiunia ecclie et omittūt. non ha-  
 bentes causam rōnabilē. et sine plari auctate.  
 quare damnant. etiā si darent tantā elemosy-  
 nam vt redimerēt om̄s captiuos. Itē multi  
 religiosi nō seruāt ieiunia sui ordinis. et semel  
 in hebdomada ieiunant in pane et aqua. vel  
 in vigilia sanctorū qui nō h̄nt vigiliā ieiunāt  
 qui habēt vigiliā nō ieiunant. qui recipiunt  
 deuotionē et obmittūt dei ordinationē. S̄z  
 hoc nō sufficit. Propter h̄ dixit christ<sup>o</sup> in d̄cis  
 Ve vobis scribe et pharisei hypocrite q̄ de-  
 cimatis mentā et anetum et relinquitis q̄ gr̄i  
 ora sunt legis iudiciū et misericordiam et fidē  
 Nec oportuit facere. et illa nō omittere. Ma-  
 thei. xxij. Jam multi clerici sunt qui non di-  
 cunt officiū. vel si dicūt. dicunt festināter. et  
 alia parte dicūt psalmos vel orationē sancti  
 Augustini. s̄z male faciūt in hoc q̄ negligūt  
 ea ad que tenent. quia maius meritū est f̄ua-  
 re mādata dei et ordinationē eius. q̄ istud qd̄  
 est voluntariū. Dicatur historia ad h̄ p̄posi-  
 tum que habet j. Re. xv. vbi legitur q̄ samu-  
 el qui erat platus vel papa. ex pte dei p̄cepit  
 saul vt iret contra amalechitas. et interfice-  
 ret omnes homines et mulieres. et iumenta.  
 Saul autē seruauit de iumentis oues pro sa-  
 crificiis. Ad quem samuel. Melior est obe-  
 dientia q̄ victima. Jō fuit deposit<sup>o</sup> de regno

et habuit malum sinē. qz ip̄e met interfecit se.  
 Volūtariē em̄ fecit et elegit sacrificiū cū ha-  
 beret mandatū et oppositū. Jō si vultis face-  
 re sacrificiū de corpore vestro p̄pniam. n̄ omit-  
 tatis obedientiā. Laucat vxor si non placet  
 viro portare ciliciū vel alia. quia vir est dñs  
 corp<sup>o</sup> vxoris. Idē de viro dicendū est. s̄z de  
 tur vxori aliqua p̄nā secreta Laucat tamen  
 a p̄nā p̄iudiciali. Idē de seruis vel captiuis  
 dicendum est. ne defraudent dñm in fuitio  
 Reddite que sunt cesaris cesari. et que sūt dei  
 deo. Math. xxij. Primo ponitur cesar q̄ de-  
 us. quia ita vult deus deuotionē. ne fiat iū-  
 ria alicui contra dei ordinationē. Patet q̄  
 mandata sunt in opationē meritoꝝ. Et fm̄  
 istaz d̄ditionē mādata sunt decē siue ī nume-  
 ro denario. quia sicut decem digit<sup>o</sup> opamur  
 ita decē p̄ceptis meremur. Quinqz sunt p̄n-  
 cipalia q̄ si digit<sup>o</sup> man<sup>o</sup> dextre. alia q̄ncz qua-  
 si digit<sup>o</sup> sinistre man<sup>o</sup>. Serua mādata mea  
 et viues. et legē meā quasi pupillam oculi tui.  
 Liga eā in digitis tuis. et scribe illā in tabu-  
 la cordis tui. Prouer. viij. Quarta cōditio  
 mandatoꝝ est q̄ sunt incrementa premioꝝ.  
 Querit sanct<sup>o</sup> Tho. in sc̄da sc̄de. in q̄ stat p̄se-  
 ctio sp̄ia<sup>o</sup> apostolica et sanctitas vite. in ob-  
 seruantia mandatoꝝ vel p̄silioꝝ. Multi erāt  
 dicentes q̄ in p̄silijs. s̄z nō est vez. imo stat ī  
 obseruantia mandatoꝝ charitatis dei et p̄xi-  
 mi. Cōsilia autē d̄r sanctus Thomas. solum  
 sunt instrumēta et dispositiones pueniēdi ad  
 p̄fectionem sp̄ialē. Verbi gr̄a. Cōsiliū de  
 paup̄tate. Si vis p̄fectus esse vade et vende  
 oīa que habes et da paup̄ib<sup>o</sup>. Math. xix. Dic  
 sanct<sup>o</sup> Tho. q̄ illud p̄siliū est instrumētū ne-  
 cessariū vt refrigeret amor diuitiaz et pueni-  
 atur ad p̄fectionē charitatis. Cōsiliū est etiā  
 de castitate. Unde d̄r. Sunt eunuchi q̄ ca-  
 strauerunt seip̄os p̄pter regnū celoꝝ. Mat.  
 xix. Itē gladio discretiōis d̄m<sup>o</sup> abscindere  
 om̄es occasiones pcti recedēdo a mala soci-  
 etate q̄ est occasio mali. Nā nō bibere vinū  
 forte. nō comedere carnes. nō ducere vxores  
 sunt instrumēta ad h̄ vtilia. vt subiect<sup>o</sup> car-  
 nalib<sup>o</sup> delectationib<sup>o</sup>. cor boīs in solo creato-  
 re delectet. Item fugere dignitates. p̄latōes  
 consilium est. Math. xx. Si quis vult inter  
 vos maior fieri fiat minister vester. Perfectō  
 ergo xp̄iana plus stat in obseruātia mādato-  
 rum dei q̄ p̄silioꝝ. Auctoritas. Finis p̄-  
 cepti est charitas. i. ad Thimo. i. Alia aucto-  
 ritas est ipsius dauid in psalmo. cxvij. Dis